E i n l a d u n g
zu der
den 16ten Oktober zu haltenden
Öffentlichen Prüfung
der
sämtlichen Klassen
des
Gymnasiums zu Bromberg,
von
M ü l l e r,
Direktor.

B r o m b e r g,
gedruckt in der Müllerschen Buchdruckerei.

1 8 3 5.

In tertio Ciceronis libro de Finibus Bonorum et Malorum sub fine Cap. VI. locus legitur, qui in libris scriptis et editis magnam lectionum exhibet diversitatem, atque etiamnunc medela et explicatione indiget. Hanc ob causam mihi propositum est in eum inquirere. Ut autem hoc propositum assequar, opus erit, disputationis, quae antecedit, summam paucis proponere.

Inde a Cap. V. Cato Stoicorum doctrinam de Finibus Bonorum et Malorum exponere incipit, et monstrat, hominem, simulatque natus sit, appetitionem ad se conservandum et ad suum statum, eaque, quae conservantia sint ejus status, diligenda, a natura sibi donatam sentire, ex quo intelligi, principium quidem ductum esse a se diligendo, in principiis tamen naturalibus voluptatem non esse ponendam. Contendit etiam, propter se rerum cognitiones, quod habeant quiddam in se quasi complexum et continens veritatem, ascendas esse atque artes assumendas, tum quia sit in his aliquid dignum assumptione, tum quod constent ex cognitionibus et contineant quiddam in se ratione constitutum et via.

His initiosis constitutis Cato ad id, quod aestimabile aut inaestimabile sit, transgrediens, docet, illud secundum naturam esse, vel tale quid efficere, ut selectione dignum propterea sit, quod aliquod pondus

habeat dignum aestimatione; inaestimabile autem, quod sit superiori contrarium. Primam igitur esse conciliationem hominis ad ea, quae sint secundum naturam.

Deinde ita pergit: (omissa autem sunt ad explicandum hunc locum non prorsus necessaria) „Simul autem homo cepit intelligentiam vel notionem potius, videntque rerum agendarum ordinem et concordiam, eam pluris aestimavit, quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret, in eo collocatum esse summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum. Quod quum positum sit in naturae convenientia, quo omnia referenda sunt, ipsumque honestum, quod in bonis dicitur, quamquam post oritur, tamen id solum sua vi et dignitate expetendum est; eorum autem, quae sunt prima naturae, propter se nihil est expetendum. Quum vero officia ab initiis naturae profiscantur, necesse est, ea ad haec referri, ut recte dici possit, omnia officia (*καθήκοντα*) eo referri, ut adipiscamur principia naturae; nec tamen, ut hoc sit bonorum ultimum (ad quod *κατορθώματα* pertinent), propterea quod non inest in primis naturae conciliationibus honesta actio. Haec multo magis nos ad se expetendam hortatur, quam superiora omnia. Sed ex hoc primum error tollendus est, ne quis sequi existimet, ut duo sint ultima bonorum.“

Nunc in fine c. VI. ille sequitur locus, quem maxime vexatum, diversisque modis explicatum, ducibus optimis codicibus, recentioribusque editoribus ita scribendum esse censeo:

Ut enim, si cui propositum sit, collineare hastam aliquo, aut sagittam, (sicut nos ultimum in bonis dicimus, sic illi, facere omnia, quae possit, ut collineat) huic in ejusmodi similitudine omnia sint facienda, ut collineat; et tamen, ut omnia faciat, quo propositum assequatur. Sit hoc

quasi ultimum; (quale nos summum in vita bonum dicimus) illud autem, ut feriat, quasi seligendum, non expetendum.

Omnis fere editores recentiores in hujus loci lectione stabilienda et sententia explicanda inter se dissentiant, omnes tamen, excepto Goerenzio, qui sicut in sic immutatum ad superius ut refert, et sequens sic in sit, quod liceat significet, transformat, atque Orellio, qui verborum structurae rationem non habet, in eo consentiunt, priorem h. 1. partem alteri, quae a v. huic incipit, ita respondere, ut ante hanc vocem sic vel addendum vel cogitandum sit. Caeteris explicationibus, quae postea in disceptationem vocabo, h. 1. silentio praetermissis, hoc tantum monebo, Orellium quidem rectam hujus loci interpretandi viam ingressum esse, sed non confecisse. Laudat enim duos locos ex Joann. Stob, Eclogg. eth. II. 7. p. 136 et 140, ed. Heeren. διαφέρειν δὲ τέλος καὶ σκοπὸν ἡ ποῦνται cet. et διαφέρειν δὲ λέγοντος τὸ αἴρετὸν καὶ τὸ αἴρετόν, addens: „hic est sensus: Ut sagittarius propositum habet σκοπόν, quo feriat, sic adeptio principiorum naturae nobis σκοπός est seligendus, αἴρετός. Τέλος autem s. ultimum bonorum est honesta actio, ad σκοπόν illum relata et unice αἴρετή: veluti sagittario hoc quasi ultimum est et expetendum (τέλος αἴρετόν) omnia ut faciat, quo feriat suum σκοπόν αἴρετόν, seligendum.“ Otto autem, dicens, „τέλος esse Zweck, σκοπόν Mittel“ sic pergit: „τέλος est id, quo omnia nostra consilia referuntur, ut ad summum, quod adipisci volumus; σκοπός est id, quo ad finem pervenimus. Jam vero si haec ad nostrum locum aptemus, videbimus principia naturae esse σκοπόν, honestatem, quam adipiscimur per primas naturae, esse τέλος.“ etc.

Liceat nunc mihi meam de hoc loco sententiam in medium proferre. Rem enim ita se habere arbitror. Cato vult, quod negari non potest, exemplo, quod à sagittario sumsit, demonstrare, non duo esse

ultima bonorum, sed unum bonum, quod in primis naturae, cognitio-
nibus et artibus sit positum, esse illud, quo Stoici alterum, i. e. summum
bonum adipiscantur. Itaque consilium, quod Cato praecipue sequitur,
esse non potest, sagittarium cum Stoico comparare, sed potius illius
exemplo docere, non duo esse ultima bonorum. Quamquam autem ei
prae caeteris propositum est, hoc exemplo monstrare, quid intersit
inter bonum inferioris ordinis et inter ultimum bonorum, nihilo tamen minus,
quia illo exemplo ad sententiam, quam Stoici de utrisque ferunt, illustran-
dam, usus est, comparationem quidem sagittarii et Stoicorum annexit,
sed eam tantum paucis, quasi in transitu, attingit et rerum contextui
interjieit, ut simul intelligatur, non solum inter rationem atque viam,
qua utriusque ultimum suum assequi studeant, sed etiam inter metam sa-
gittarii et finem Stoicorum quandam esse similitudinem. Sic omnia ver-
ba, iis, quae hanc similitudinem declarant et unctionis includenda sunt,
exceptis, unice ad sagittarium referuntur. Sed haec sententia latius
explicanda est.

Cato igitur exemplo explanat et illustrat id, quod postea e
Stoicorum ratione latius exponit, ita ordiens: Ut enim, si cui pro-
positum sit, collineare etc. Illud Ut neutiquam comparationis
particula est, quae ab altera sic excipiatur — id quod postea satis
intelligetur — sed nihil aliud significat nisi: verbi causa, ut Cic.
Tuscul. Disputt. IV, 17, 59. ut si quis aegre ferat etc. Verba au-
tem hujus loci, nisi conditione interposita sententiarum ordo immutatus
fuisse, secundum constructionem vulgarem ita juncta et posita es-
sent: Ut enim omnia facienda sunt ei, cui propositum est, collineare
hastam aliquo, aut sagittam, (verba, quae sequuntur inde a v. v. sicut
nos usque ad quae possit, ut collineet, cancellis circumscribenda
sunt) ut collineet, et tamen, ut omnia faciat, quo propositum ag-
sequatur.

Postquam autem Cicero verborum structuram mutavit, ei, quod postponeretur et ad cui referretur, in huic immutari opportebat. Conjunctione etiam propter fictionem, qua Cicero utitur, opus fuit. Itaque ii errant, qui h. l. anacoluthon esse, atque sic ante huic subaudiri voluerunt.

Utrum h. l. collimare, quod veteres editiones habent, an collineare legendum sit, Manutius non vult dijudicare. Magis tamen ei placet collineare, quod aptiorem et probabiliorem habeat etymologiam. „Collineare,“ ait, „dicitur is, qui eum locum ferit, ad quem oculi directo feruntur; ut collineare sit simul cum oculis locum veluti per lineam ferire. Potest etiam ferri collimare, a limis oculis, quibus utuntur collimantes.“ Ursino quoque hoc verbum probatur. Lambinus, qui hunc locum non emendavit, sed omnino immutavit, collimare in contextum recepit, addens, „aliud esse collimare, aliud collineare: collimare enim significare limis oculis aliquid intueri, collineare vero recta linea telum aliquod aliquo dirigere.“ Nihilo minus tamen altero loco de Divinat. L. II, 59. collineare probat. Gruterus autem, Davisius et omnes fere posteriores editores preferunt collineare.

Propter hanc scripturae diversitatem, quamvis hujus loci sententia satis perspicua esse videatur, sive collimare sive collineare legas, tamen, quum de verbi collimare usu dubitari possit, atque ejus vis huic loco non satis apta sit, operaे pretium erit, utrumque verbum accuratius examinare.

Collimare, si quidem ejusmodi verbum extat, sine ulla dubitatione ab adjectivo limus, quod ortum est a λείπειν, λειπάνειν, vel ut Doe derlein in Lat. Synon. Th. 3. S. 67 vult, a linquere, derivari oportet.

tet. Inde etiam subst. Limus, i. e. vel Iutum, quod in stagni vel paludis fundo relictum est, (*λελειμένον*) vel vestis, quae purpuram limam i. e. transversam habet. Cfr. Servius ad Virgil. Aeneid. XII v. 120. „Limus est vestis, qua ab umbilico usque pedes prope — tegebantur; haec autem vestis habet in extremo sui purpuram limam, i. e. flexuosa, inde et nomen accepit: nam limum obliquum dicimus.“ Itaque adject. limus est praedicatum ejus rei, quae rectam lineam vel viam linquit. Ejusdem originis est obliquus aequa ac limen et limes, quae aliquid, quod a recta linea deflectit, denotant. Cfr. Isidor. Orig. XV. „Limites appellati antiquo verbo transversi: nam transversa omnia antiqui lima dicebant; a quo et limen ostiorum.“ Festus etiam limen et limes a limus i. e. transversus dicit. Inde Latini dicunt, aliquid limis, obliquis, transversis oculis intueri. Quibus oculis fixi et directo prospicientibus oppositi sunt. Collimare igitur nihil aliud nisi telo petere aliquid, idque limis oculis, significare posset. Ejusmodi autem oculi ad metam feriendam parum valerent. Quam ob rem alii collimare ita explicare voluerunt, ut significaret, unum oculum, altero compresso, ad metam dirigere. Qua tamen explicatione vim suam nativam h. l. omnino amitteret.

Multo contra melius vis verbi collineare in nostrum locum quadrat: nam jaculator aut sagittarius, qui metam s. scopum vult ferire, eo hastam aut sagittam non limis oculis, sed potius fixis et directo prospicientibus dirigit. Praeterea etiam vix dubitari potest, quin Cicero cum Stoicorum, tum Panaetii dicendi rationem secutus, *σοχάζεσθαι* latine reddiderit: nam apud Joann. Stob. Eclogg. eth. II, 7, p. 112. ed. Heeren. haec Panaetii verba leguntur: *Ἐκαστος — σοχάζοντο τοῦ τυχεῖν τοῦ σκοποῦ.* Herillus etiam, Stoicus, apud Diog. Laert. L. VII, c. III. No. 1 ed. Longol. dicit: *Διαφέρειν δέ τέλος καὶ ὑποτελίδα τῆς μὲν γὰρ τοὺς μὴ σοφοὺς σοχάζεσθαι, τοῦ δέ, μόνον τὸν σοφόν. σοχάζεσθαι*

autem collineare significat. Hoc verbum propter particulam con, quae affixa est et vim simplicis auget, nihil aliud sonat nisi die rechte Rich tung geben, richtig zielen. Cfr. Cic. de Divinat. L. II. c. 59. §. 121. Quis est enim, qui totum diem jaculans non aliquando collineet. Schuetzius quidem collineare h. l. verbis: scopum ferire, explicuit, sed jure dubitari potest, num unquam ei haec vis subjecta fuerit; nostro saltem in loco, quo de sagittarii adjumentis agitur, et apud Gellium L. IX. c. 1: si ad percutiendum aliquid manum et oculos collinees, prior valet significatio.

Sequitur inde a v.v. sicut nos ultimum, usque ad v.v. quae possit, ut collineet, interclusio, in qua sagittarius cum Stoicis comparatur, vel potius id, quod utriusque ad ultimum suum adipiscendum adhibere debent. Illi quidem propositum est, metu s. scopum tangere, his, summum bonum, τέλος, assequi; utrisque tamen υποτελίς etiam proposita est. Quae quum prima naturae denotet et ea adjumenta, quibus Stoici ad ultimum bonum adipiscendum uti debent, proposito consequendo inservit. Haec υποτελίς ad id, quod sagittario opus est, ut collineare possit, translata, ad sagittam pertinet atque ad artem collineandi. Haec quidem bona sunt sagittario pariter ac Stoico prima naturae etc., sed tantum ejusmodi bona, quorum ope uterque ad ultimum suum pervenire potest.

Vidimus igitur σκοπόν et τέλος inter se differre. Cfr. Joann. Stob. Eclogg. eth. L. II, c. 7. p. 60. ed. Heeren. καὶ ἐξι σκοπὸς μὲν τὸ προκείμενον (propositum) εἰς τὸ τυχεῖν, οἷον ἀσπὶς τοξόταις, τέλος δὲ τοῦ προκειμένου τεῦχις. Quibus e verbis satis appareat, σκοπόν id esse propositum, quo Stoici tendere debent, ut summum bonum (τέλος) adipiscantur. Sic σκοπός quidem quodammodo est Mittel ad summum bonum consequendum, nunquam tamen prima naturae etc. Stoicorum

neque sagittarii instrumenta indicare potest. Ille est potius meta vel propositum. Quod autem sagittario meta, id Stoico summum bonum dicitur. Illi meta est quasi ultimum, quale Stoici summum bonum dicunt. Atque fere ubique σκοπός nihil aliud nisi metam significat, interdum tamen etiam idem quod τέλος. Cfr. Joann. Stob. Eclogg. eth. L. II, c. 7 p. 136. τὸ δὲ τέλος λέγεσθαι τριχῶς ὑπὸ τῶν ἐκ τῆς αἰρέσεως ταύτης, (a Stoicis) τό, τε γὰρ τελικὸν ἀγαθὸν λέγεσθαι τέλος ἐν τῇ φιλολόγῳ συνηθείᾳ, ὡς τὴν ὁμολογίαν λέγουσι τέλος εἶναι. λέγουσι δὲ καὶ τὸν σκοπὸν τέλος, οἷον τὸν ὁμολογούμενον βίον. etc. Addit tamen, Διαφέρειν δὲ τέλος καὶ σκοπὸν ἥγοινται, σκοπὸν μὲν γὰρ εἶναι τὸ ἐκκείμενον σῆμα, (propositum, metam propositam) οὐ τυχεῖν ἐφίεσθαι τοὺς περὶ τῆς εὐδαιμονίας σκεπτομένους et ibid. p. 138. λέγοντες τὴν μὲν εὐδαιμονίαν σκοπὸν ἐκκείσθαι, τέλος δὲ εἶναι τὸ τυχεῖν τῆς εὐδαιμονίας. Ergo Stoici σκοπόν quidem et τέλος discernunt, nequitam tamen docent, σκοπόν esse prima naturae, quae ad τέλος adipiscendum adhibentur.

Sed revertamur ad nostrum locum atque ad id, in quo rerum cardo vertitur. Quum Cato de primis naturae etc. locutus esset, nonnulli opinari poterant, in his pariter atque in honesta actione positum esse ultimum bonorum, atque sic esse duo ultima bonorum. Cui opinioni adversatur et, sagittario in exemplum assumto, docet, huic quidem pariter ac Stoicis duo bona proposita esse; illius autem bona constare in sagitta, qua collineet, et in proposito s. meta, hujus contra in primis naturae etc. et in fine bonorum. In prima illa comparatione fit mentio eorum bonorum, quibus alter metam tangere, alter ultimum bonorum nancisci potest. Inter utraque haec bona est similitudo, quam particulæ sicut — sic satis manifesto declarant. Inde sequitur, ut, quemadmodum ad verba posterioris membra sic illi, facere omnia, ut collineet, explicanda, propositum est vel esse debet subaudiri oporteat, sic etiam in priori, ut ejus verba ad posterioris similitudinem

accedant, nobis propositum esse collineare cogitari necesse sit. Nam si Cicero ibi, verbo collineare omisso, tantum nobis propositum esse cogitasset idque ad ultimum retulisset, neutiquam adjuventa ad finem honorum nanciscendum indicarentur, neque comparatio fieret, propterea quod ultimum, quod nemo sane erit, qui neget, esse Stoicorum, quum a Catone Stoico dicatur et paullo infra a sagittarii quasi ultimo distinguatur, cum eo, quod sagittarius facere debet, conferri nequit. Maltoque minus ultimum a dicimus pendere potest, quia ejusmodi junctura ne sensum quidem ullum fundit. Agitur etiam ante et post de collineando solum, atque Stoicis de fine bonorum *σοχάζεσθαι* dicitur. Cfr, locus e Diog. Laert. L. VII, c. III. No. 1. supra allatus: *τοῦ δέ*, (scil. *σοχάζεσθαι*), *μόρον τὸν σοφόν*. Cicero autem prioris membra sententiam vel eam ob causam, ne verba jam saepe repetita cumularet, vel nimio brevitatis studio ductus, paucis absolvit. Ultimum est igitur vel accusativus relationis, ut ita dicam, vel a verbo collineare pendet pro expetere, quod Ciceronis animo fortasse obversatum est, usurpato.

Dicimus, quia ante de hac re sermo non fuit, scripturae diximus praeferatur necesse est.

In ratione igitur utriusque propositi assequendi, imprimis autem in collineandi studio cernitur comparatio.

huic, quod jam supra monstravi, ad superius cui referendum est. Eandemque ob causam huic non litera initiali, ut ita dicam, quam nonnulli exararunt, scribendum est.

In verbis huic in ejusmodi similitudine inest fictio, ideoque sequens sint in sunt immutari nequit. Nonnullae veterum editiorum habent pro ejusmodi simplex ejus. Quod obsonum non est. Quum enim Cicero exemplum a sagittario sumserit et illa verba

nihil aliud significant nisi: ut in illa similitudine pergam vel maneam, non incommodē ejus ad sagittarium, qui in rebus quasi seligendis Stoico similis est, refertur. Nihilominus tamen, quum similitudo non solum ad antecedentem, sed etiam ad sequentem comparationem pertinere videatur, ejusmodi magis placet.

Sagittario igitur omnia facienda sunt, ut collineat. Sed quum in eo nondum laborum suorum finem inveniat, Cato addit: et tamen, ut omnia faciat, quo propositum assequatur. Proposita autem ei est meta. Quam si tetigit, finem suum consecutus est. Ergo quod ei tanquam ultimum propositum est, ia meta cernitur.

Sit hoc quasi ultimum. His verbis sagittarii meta cum summo Stoicorum bono comparatur. Quoniam autem vox ultimum Stoicorum est, non sagittarii, Cato translationis mitigandae causa et ut hoc ultimum ad sagittarii metam referri possit, particulam quasi adjicit.

Veteres editores, imprimis Lambinus et Davisius, codicibus non-nullis nixi h. l. legunt sed pro sit, quod inde demum ab Ernestio omnes editores pro sed in contextum induxerunt. Haec scriptura praeferenda est, ut sententiae aptior. Cato enim concedit (Sit) similitudinem esse inter propositum sagittarii et ultimum Stoicorum. Ut autem haec sententiam plenius explicet, addit quidem verba: quale nos summum in vita bonum dicimus; attamen, quum tantum comparationis causa adjungantur, non prorsus sunt necessaria. Illa etiam comparatio jam e verbis antecedentibus intelligitur. Ideoque illis verbis interpositionis signa addidi.

illud autem, ut feriat, quasi seligendum, non expetendum. Cato haec verba annexit, ut doceat, quid inter quasi ultimum sagittarii et inter ea bona, quae in sagitta et arte collineandi

constent, intersit. Illud igitur, ut feriat, sc. sagittarius sagitta metam, quod ad superius, — collineare sagitta — spectat, id quod pron. illud et partic. autem satis declarant, ἀδιάφορον quidem, sed aestimatione dignum, est quasi seligendum. Itaque Cato vult dicere, res medias, quae viam ad ultimum bonum munit, bonis quidem adnumerari, neutrum tamen ultimo bonorum; ideoque illae quamquam seligendae, tamen non expetendae sunt. Nam summum bonum unice expetendum est. Seligere autem est verbum Stoicorum, qui ἐκ τῶν ἀδιάφόρων ἐκλέγουσιν, (seligunt) οὐα λόγος αἱρεῖ ποιεῖν, et rejiciunt οὐα μὴ αἱρεῖ λόγος. Cfr. Diog. Laert. L. VII, c. 1. No. 60 et 62. Hanc ob causam verbo seligendum addi oportuit quasi.